MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2023

Página 1 de 2

Ao nono dia do mês de outubro do ano de 2023, às 11 horas e 00 minutos, 1

realizou-se a 4ª reunião extraordinária do colegiado do curso de Biotecnologia do 2

ano de 2023, que ocorreu de forma remota através do link da Plataforma Google 3

Meet (https://meet.google.com/ruo-jhpr-fxy), sob convocação do Coordenador do 4

Curso de Biotecnologia, o Prof. Francisco Silvestre Brilhante Bezerra. 5

Estiveram presentes os docentes Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Ana 6

Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Cibele dos Santos Borges, Isadora 7

Louise Alves da Costa Ribeiro Quintans e Lidianne Leal Rocha. Também, a 8

representante discente Ana Beatriz Silva Ângelo esteve presente. A reunião 9

teve por objetivo cumprir a seguinte PAUTA com ponto único: PONTO 1. 10

Apreciação e deliberação sobre pedido, de forma excepcional, de avaliação de 11

ESO 3 do discente Francisco Chagas Barbalho Neto, conforme solicitação anexa. 12

VOTAÇÃO. A pauta foi aprovada por unanimidade. Seguiu-se às discussões e 13

deliberações sobre cada ponto. PONTO 1. O Prof. Francisco Silvestre Brilhante 14

Bezerra leu a carta de solicitação da Profa. Michele Dalvina Correia da Silva, em 15

que explanava que seu orientado de Estágio Supervisionado Obrigatório (ESO) 16

3, o discente Francisco Chagas Barbalho Neto, encontra-se em Israel realizando 17

estágio para o qual fora aprovado no Edital PROPPG/UFERSA nº 31/2023, e que 18

estava programado para realizar a defesa de ESO 3 de forma remota. Entretanto, 19

a Profa. Michele explicou na carta que o Estado de Israel entrou em inesperada 20

situação de conflito armado, o que poderia comprometer não somente a 21

segurança do discente como também o acesso à internet. Deste modo, a Profa. 22

Michele solicitou que em situação excepcional e de urgência, seja permitido que 23

o ESO III/TCC do discente seja avaliado através da apreciação do material escrito 24

entregue à banca examinadora, desobrigando-o da apresentação do TCC na 25

forma de apresentação oral. A solicitação foi apreciada e APROVADA por 26

unanimidade. Por fim, o o Prof. Francisco Silvestre Brilhante Bezerra agradeceu 27

aos presentes e todos do colegiado permaneceram no desejo de que o discente 28

Francisco Chagas possa retornar ao Brasil o mais rapidamente e em total 29

segurança. O Professor Francisco Silvestre deu por encerrada a reunião. Para 30

constar, eu, Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Coordenador do Curso de 31

Biotecnologia, lavrei a ata desta reunião, que após lida e achada conforme, será 32

assinada pelos presentes.  33

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 34

 35

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2023

Página 2 de 2

ASSINATURA DOS PRESENTES 36

 37

1. Francisco Silvestre Brilhante

Bezerra – Coordenador

2. Isadora Louise Alves da

Costa Ribeiro Quintans – Vice-

coordenadora

3. Cibele dos Santos Borges –

Representante docente do

núcleo de conteúdos básicos

4. Ana Carla Diógenes

Suassuna Bezerra –

Representante do núcleo de

conteúdos básicos

5. Lidianne Leal Rocha –

Representante docente do

núcleo de conteúdos

profissionalizantes

6. Ana Beatriz Silva Ângelo –

Representante discente

 38

		2023-10-09T12:25:23-0300

		2023-10-09T13:52:40-0300

		2023-10-09T13:57:04-0300

		2023-10-09T14:09:32-0300

		2023-10-09T20:23:12-0300

		2023-10-09T20:37:28-0300